〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

平 成 ２ ６ 年 ７ 月 １ １日

各  位

                                                     株 式 会 社  北 都 銀 行

ブランド牛(秋田由利牛)を担保とした ABL(動産担保融資)について

株式会社 北都銀行(頭取 斉藤 永吉)は、このたび、日本政策金融公庫（秋田支店）との協調により

「肉用牛肥育・飼料製造販売」を業務とする株式会社ゆりファーム様(本社:本荘市/堀内忠社長)と同社

が肥育する「肉用牛」を担保とした融資契約を締結いたしましたのでお知らせします。

 弊行と日本政策金融公庫では、平成 26 年 5 月 30 日に締結した、「業務連携・協力に関する覚書」に基

づき、地域経済活性化に向け、協調融資を主体とした連携強化に取り組んでおります。

ABL は企業が保有する動産・債権(商品・製品などの棚卸資産、機械などの動産、売掛金などの債権)

を担保として融資する手法です。不動産や個人保証に過度に依存しない融資手法のひとつである ABL

により企業の資金調達の多様化・円滑化を図れます。

なお、弊行が牛を担保とした ABL を扱うのは、本件が初めてとなります。

今後も地域密着型金融への取組みとして、企業との密接な関係構築を図り、ABL への取組を推進、企

  業の資金調達支援に貢献してまいります。

１.企業概要

企 業 名 株式会社　ゆりファーム
所 在 地 由利本荘市雪車町字雪車町20
代 表 者 代表取締役　堀内　忠
業 種 肉牛肥育・飼料用米製造販売
設 立 平成24年5月
事 業 内 容 肉用牛の肥育と飼料用米製造販売を主業務とし、秋田由利牛

のブランド力強化と肉の品質安定(脂質向上)に向けた取組を
行っています。

〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

２.ABL スキーム図

融資実行 融資実行

動産根譲渡担保契約
(対象物：牛)

業務連携

担保評価・モニタリング
当　　　行 日本政策金融公庫

ゆりファーム

以  上